П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«03» июля 2017г. г.Жуковский

 

Мировой судья судебного участка № 53 Жуковского судебного района Московской области РФ Акинфиева О.С., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 52 Жуковского судебного района Московской области РФ Крупина С.С.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Жуковской городской прокуратуры Жумаева А.С.

подсудимой Силуяновой Е.Н.

защитника адвоката Лёвушкина С.В., предоставившего ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2> и удостоверение 

<

НОМЕР>, выданное 

<

ДАТА3> ГУ МЮ РФ по М.О. 

при секретаре судебного заседания Быковой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Силуяновой Е.Н., 

<

ДАТА4> рождения, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА5>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Силуянова Е.Н. совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, что произошло при следующих обстоятельствах:

Силуянова Е.Н., являясь 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированной по адресу: 

<

АДРЕС>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своего проживания в жилом помещении, без намерения предоставлять этим гражданам помещения для проживания и не являясь фактически принимающей стороной, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушении п.7 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006г., 07.02.2017г. в период с 12 час. 45 мин. до 13 час. 33 мин. встречалась с иностранными гражданами 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> -

<

ФИО2>, 

<

ФИО3> и 

<

ФИО4>, с которыми пришла в «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: Московская область, г. Жуковский, ул. Энергетическая, д. 9, где оформила уведомления о прибытии иностранных граждан на имя 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3> и 

<

ФИО4>, с указанием своего места регистрации, достоверно зная, что данные иностранные граждане 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> по адресу: 

<

АДРЕС> пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам ею не предоставлялось.

Она же, Силуянова Е.Н., имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своего проживания в жилом помещении, без намерения предоставлять этим гражданам помещение для проживания и не являясь фактически принимающей стороной, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушении п.7 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006г., 25.03.2017г. в неустановленное дознанием время встречалась с иностранными гражданами 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> - 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3> и 

<

ФИО4>, с которыми приходила в ОВМ ОМВД РФ по г.о. Жуковский, расположенный по адресу: Московская область, ул. Чкалова, д. 37, где оформила уведомления о прибытии иностранных граждан на имя 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3> и 

<

ФИО4>, указав место своей регистрации, достоверно зная, что данные иностранные граждане 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> по адресу: 

<

АДРЕС> пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу, иностранным гражданам ею не предоставлялось.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации 3-х иностранных граждан 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

<

АДРЕС> 

<

ФИО2>, 

<

ФИО4> и 

<

ФИО3>, Силуянова Е.Н. лишила возможности ОВМ ОМВД России по городскому округу Жуковский Московской области, а также органы отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории РФ.

Подсудимая Силуянова Е.Н. в присутствии своего адвоката Лёвушкина С.В. заявила ходатайство о постановлении в отношении нее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя свою просьбу тем, что она согласна с предъявленным ей обвинением, что она полностью признает свою вину, в чем искреннее раскаивается.

В ходе судебного заседания установлено, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая понимает и осознает, содержание ст.ст. 314, 316, 317 УПК РФ ей дополнительно разъяснены.

Государственный обвинитель Жумаев А.С., защитник - адвокат Лёвушкин С.В. против особого порядка судебного разбирательства не возражают.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается ее собственными показаниями и другими доказательствами, имеющимся в материалах дела, в связи с чем, суд считает возможным признать Силуянову Е.Н. виновной и постановить в отношении нее обвинительный приговор.

 Действия Силуяновой Е.Н. правильно квалифицированы органами дознания по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

При назначении наказания Силуяновой Е.Н. суд учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

 Совершенное Силуяновой Е.Н. преступление отнесено законом к преступлениям небольшой тяжести, ранее она не судима, вину полностью признала, в содеянном раскаялась, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> /л.д. 123/, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА9> /л.д.124-125/, что в совокупности суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание Силуяновой Е.Н.

Обстоятельств, отягчающих в силу ст. 63 УК РФ, наказание Силуяновой Е.Н., судом не установлено.

Учитывая, что Силуянова Е.Н. вину полностью признала, в содеянном раскаялась, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА9>, а также принимая во внимание ее материальное положение, влияние назначенного наказания на условия жизни Силуяновой Е.Н., суд считает возможным отступить от общего правила назначения наказаний, и руководствуясь ст. 64 УК РФ, определить Силуяновой Е.Н. размер наказания ниже низшего предела, установленного санкцией ст. 322.3 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317, 226.9 УПК РФ, суд

 П Р И Г О В О Р И Л:

Силуянову Е.Н. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и на основании данной статьи назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 /десяти тысяч/ рублей.

 Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении Силуяновой Е.Н. отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Жуковский городской суд через мирового судью судебного участка № 52 Жуковского судебного района Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора (с учетом требований ст. 317 УПК РФ). 

Мировой судья: О.С. Акинфиева